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Från redaktionen 
Varför vill inte kvinnor forska? 

Forskningen är inne i en kris. Det är dåligt 
med rekryteringen och dessutom hävdas det 
att de s tudenter som går vidare till forskning 
inte längre är de mest kvalificerade. En aka-
demisk examen i dag är inte automatiskt en 
lönsam investering, tvärtom - den kan t o m 
vara till hinders på arbetsmarknaden. Uni-
versiteten beskylls fö r att vara förå ldrade 
institutioner där nyskapande forskning 
kvävs på g rund av en hierarkisk maktstruk-
tur och brist på resurser medan administra-
tionen tillåts växa in absurdum. Jämför t 
med andra länder, inte minst Danmark och 
Norge, har de svenska universiteten en säm-
re utbildningssituation för s tudenterna (t ex 
mindre antal lärare) och dessutom sämre 
möjligheter till anställning för den utbildade 
forskaren. 

Kartläggningar görs nu vid flera universi-
tet för att undersöka forskarnas situation 
och den vägen komma f r am till förslag på 
lösningar. Enkät som gjorts bland doktoran-
derna i Lund visar att läget är katastrofalt. 
Det är forskarna själva, inte samhället, som 
betalar utbildningen. Medianinkomsten per 
månad, 2 300 kronor, ligger unde r social-
hjälpsnormen. Konsekvensen blir att anhöri-
ga får bära kostnaderna. M a o: många for-
skare lever unde r usla ekonomiska villkor 
som inte lockar till ef terföl jd. Förhållandena 
tyder också på att vi är på väg mot det ame-
rikanska mönstret , att kvinnan skaffar sig en 
kortare utbildning för att kunna försörja 
mannen som vill göra forskarkarriär (och 
som sedan skall försörja henne).Forskaremi-
grationen de sista tio åren har inte avstan-
nat. Många anser dessutom att den svenska 
forskarutbildningen är dålig. 
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Det här numre t av Kvinnovetenskaplig tid-
skrift tar u p p de kvinnliga forskarnas villkor. 
For t farande är bara en f järdedel av forskar-
na kvinnor. 

Det är hög tid att diskutera vad detta be-
ror på och vilka effekter det får på forsk-
ningen och hela samhället. Vi börjar med 
att ta u p p de kvinnliga forskarnas situation i 
ett längre artikelblock som diskuterar några 
av de undersökningar som gjorts samt for-
skares egna er fa renheter . 

För den kvinnliga forskaren handlar det 
till en del om svårigheter att hävda sig i den 
auktoritära och mansdominerade forskar-
miljön som universiteten fo r t fa rande utgör. 
Vissa beteenden premieras, vissa forsk-
ningsområden är 'tillåtna' - andra inte. Ett 
särskilt språk, ordrikt och svävande, och ett 
visst sätt att upp t räda (revirmarkering) leder 
till kortsiktigt prest igetänkande hos studen-
ten och h indrar i sin tur uppkomsten av en 
forskningsvänlig atmosfär. Förhållandet 
mellan läraren och s tudenten präglas ofta av 
f ruktan. Studenten fogar sig i lärarens/ 
handledarens direktiv där för att han /hon 
annars riskerar mothåll som kan få ödesdig-
ra konsekvenser vid avhandlingsbedöm-
ning, tjänstetillsättningar osv. Samarbete 
forskarna emellan hämmas av rädslan att 
någon ska knycka ens idéer innan man hun-
nit få dem i tryck. En diskussion kring detta 
förs sedan några år bl a i Tyskland där Wolf 
Wagners bok Uni-Angst, Uni-Bluff kom 
1977. (Boken finns på danska, Angst og bluff 

på universitet, men är inte översatt till sven-
ska.) 

En annan hake för kvinnorna är att mot-
ståndet mot att överhuvudtaget börja vid 
universitetet är så stort och att valet av ut-
bildningslinjer fo r t f a rande sker så ensidigt 
till fö rmån för humaniora och samhällsve-
tenskap trots allt tal om att en u t jämning 
mellan könen inom naturvetenskap och vid 
Tekniska högskolan vore önskvärd. Margot 
Bengtsson vid Institutionen för tillämpad 
psykologi i Lund visar i sin artikel Varför blir 
somliga kvinnor naturvetare och inte humanister? 
i hur hög grad de kvinnliga forskarnas yrkes-
val präglas av förhål landet till föräldrarna. 
Faderns u p p m u n t r a n tycks vara avgörande 
för om flickan skall våga satsa på den 

'okvinnliga' naturvetenskapen. 
Sverige saknar i dag en medveten forsk-

ningspolitik. Många är på det klara med 
den svåra situationen. Men i stället för en 
grundlig diskussion om orsaker, mål och 
medel som kan driva f r a m en medveten för-
ändr ing kommer då och då desperata änd-
ringsförslag i olika delfrågor . F n får de vux-
ens tuderande klä skott för kritiken. I slutet 
av 1960-talet sågs den socialt sneda rekryte-
ringen till högskolorna som ett problem och 
man försökte b redda den genom att låta ar-
betslivserfarenhet bli meri terande. Nu häv-
das det att detta fåtal vuxenstuderande som 
åberopat sitt yrkesarbete som merit, tar plat-
serna för de unga s tudenterna. Bara de vux-
na kommer bort så o rdnar det sig för de 
övriga. 

I själva verket har det visat sig att de vux-
ens tuderande inte nämnvär t skiljer sig till 
sin sociala bakgrund f rån de yngre studen-
terna. De som faller bort i dåliga tider är 
for t farande arbetarklassens och de lågutbil-
dades barn, särskilt döt t rarna. Och inte lär 
kvinnorna komma s t römmande till statusut-
bildningarna bara för att man avskaffar för-
eningslivspoängen. I stället för att förbät tra 
rekryteringsmöjligheterna för breda skikt, 
tar man nu bort de få möjligheter dessa trots 
allt haft . Snedfördelningen blir ännu mer 
markant . 

Innehållet i undervisningen och ramarna 
för forskningen bestäms oftast u tan hänsyn 
till forskarens egna e r fa renheter och intres-
sen. Vi har bett Brita Foged, historiker vid 
Århus universitet, berätta om sin egen lä-
roprocess för att peka på ett alternativ. I 
stället för att avskärma de egna er farenhe-
terna f rån forskningsprocessen använder 
hon dem till f r o m m a för sin forskning. Även 
Suzanne Stiver Lie, knuten till Pedagogiska 
institutionen vid universitet i Oslo, tar u p p 
kvinnans ställning som forskare och fors-
kningsobjekt. 

Efter utbildningen möter nya hinder . At-
tityden hos före t rädare för näringslivet och 
hos andra presumptiva arbetsgivare är ännu 
utpräglat negativ mot kvinnor. 

En ljusning vid horisonten för kvinnornas 
del är emellertid det intresse som t ex U H Ä 
och Riksbankens Jubi leumsfond börjat visa 
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de kvinnliga forskarnas problem och kvin-
noforskningen, bl a genom sina arbetsgrup-
per för jämställdhetsforskning. 

Önskvärt är nu att nya forskningsidéer, 
infallsvinklar, exper iment uppmunt ras och 
främjas. Då måste vi ha nya arbetsformer 
där samarbete och intellektuell arbetsglädje 
kan trivas. Kollektivt arbete är ett alternativ 
som anammas av många kvinnliga forskare, 
kanske dä r fö r att vi inte hunni t bli tillräck-
ligt ' infekterade' av det traditionella synsät-
tet på karr iären som ett slagfält. Dessutom 
för en del kvinnliga studenter med sig posi-
tiva e r fa renheter f rån samarbetet inom 
kvinnorörelsen när de bör jar forska. 

En annan hoppingivande nyhet inom for-
skarvärlden är de intresseorganisationer 
som de kvinnliga forskarna bildat de senaste 
åren för att stödja varann, arbeta för bättre 
villkor och f rämja kvinnoforskning, (se 
KVT 1 om Forum för kvinnliga forskare 
och kvinnoforskning). 

Vi hoppas det här t emanumre t ska stimu-
lera till fortsatt diskussion. Hör av dig! 

grant sida u p p och sida ned utan att källan 
anges. Där får Sveriges Radio ta sina medar-
betare i kragen och förklara hur man gör 
när man är journalist . 

Kvinnovetenskaplig tidskrift behövs! 
Vi är glada att kunna berätta att första num-
ret av tidskriften mött ett stort gensvar. Den 
fyller tydligen ett utbret t behov i hela Nor-
den. Många har hör t av sig och vi vill tacka 
för alla brev och lyckönskningar! Vi hoppas 
att ni fortsätter att höra av er med både ros 
och ris. 

Att t idskriften verkligen fyller en funk-
tion har märkts även på att första numre t 
bl a använts, som under lag för ett idéanaly-
tiskt seminarium vid Historiska institutionen 
i Uppsala. Flera Forum-organisationer har 
också haf t möten om tidskriften, som visade 
på ett stort intresse och beredvillighet att 
stödja och sprida den. 

Vi har blivit flitigt citerade i massmedia, så 
flitigt att redakt ionen t o m kunnat uttala för 
oss helt nya infallsvinklar på forskarlivets 
mödor i intervjuer där vi veterligt inte varit 
närvarande. Men t ex studentt idningen Lun-
dagård kanske haf t någon spiritistisk kom-
munikation med oss som hittills undgåt t vå-
ra fysiska personer? Vad vi bestämt tar av-
stånd f rån är att vår tidskrift citeras orda-

En gång bör jade du gå 
du släppte tingen omkr ing dej 
och kastade dej ut på golvet 
utan att hålla i någont ing 
Gör om det! 
Gör om det! 

Ingrid Sjöstrand 


